(زرگری، ۱۳۷۲: ۴۰۰)

به همین جهت رضاشاه بر آن شد به منظور کسب حمایت نظامی اقتصادی به انگلستان روی آورد. (زرگری، ۱۳۷۲: ۴۰۴) از دهه ۱۳۱۰ به بعد مبنای مبادلات سیاسی، اقتصادی ایران بر کشور آلمان استوار گردید و با روی کار آمون هیتلر رهبر حزب ناسیونالیست در ژوئیه ۱۹۳۳ و ۱۳۱۱ شمسی روابط ایران و آلمان وارد مرحله ی تازه ای گردید. باتبلیغات آلمانی ها در عرصه اشتراک نژاد آریایی دو ملت ایران و آلمان و وجه اشتراک اهداف دو دولت در مبارزه کمونیسم و امپریالیسم سبب محبوبیت آلمانی ها در میان ایرانیان شد؛ اما با انعقاد پیمان عدم تعرض میان شوروی و آلمان در ۱۳۱۸ مصادف با ۱۹۳۹ آلمانیها به

(تاج عینی: ۱۳۸۵: ش ۵۲)

۳- تحلیل

۳-۱- وضعیت ایران در بخش صنایع و تجارت و غارت متفقین

در دوره جنگ جهانی دوم، علاوه بر مشکلات فزاینده اقتصادی که به اختصار بیان شد، در بخش صنعت هم ایران آسیب جدی دید و باعث شد که سهم صنعت در تولید ناخالص ملی را از ۱۸۰ میلیارد ریال در سال ۱۹۴۱ م / ۱۳۲۰ شمسی به ۱۵۰ میلیارد ریال ۱۹۴۵ م / ۱۳۲۴ شمسی کاهش دهد. به موجب اعداد و ارقام ارائه شده توسط فلور تعداد شرکتهای صنعتی در همین دوره از ۴۶۰ و سرمایه واحد ۶۳۵ واحد به صنعتی از ۵۲۷ میلیون ریال به ۱۵۰۶ میلیون ریال رسید و حتی داده‌های دیگر در زمینه صنعت نشانه کاهش مطلق یا نسبی بودن و ایجاد کارخانه‌های بزرگ و نوین در خلال جنگ افت شدیدی کرد و به سالی دو واحد کاهش یافت، در حالی که میانگین ایجاد کارخانه در دهه ۱۹۳۰ میلادی / ۱۳۶۰ شمسی ۸ واحد بود.

زندگی آنان در کلبه‌ای خرابه با اندکی نان و لباس پاره در کنار بیماری خلاصه می‌شد این در حالی بود که در سایر نقاط جهان کشورها کارگران را در مقابل مخارج و معالجه بیماری بیمه کردند و در صورت مرگ مخارج بازماندگان را تأمین می‌کردند در ایران نه تنها کارگران از این مزایا محروم بودند بلکه دستمزد ناچیزی که برایشان در نظر گرفته بودند که غالباً پرداخت نمی‌کردند. (بیات و تفرشی ۲۰۴، ۱۳۷۰-۲۰۵)

سفارت آمریکا در اوت ۱۹۴۲ برابر با شهریور ۱۳۲۱، درباره وضع زندگی کارگران ایرانی چنین گزارش داد: «دستمزدها بی‌گمان برای امرار معاشی که از زندگی خشک و خالی والاتر باشد بسنده نیست و برای کارگر معمولی روزانه چهار تا ده ریال است. می‌توان گفت که با این دستمزد یک لقمه نان سفید خریده می‌شود یا هر کارگر روزانه ۳ تا ۷ ریال باید برای خوراک خودش بپردازد.